关于启用新版普通发票的公告

文号： 上海市国家税务局 上海市地方税务局公告2012年第3号

发文单位： 上海市国家税务局、上海市地方税务局

发文日期： 2012-03-28

　　根据《国家税务总局关于印发〈全国普通发票简并票种统一式样工作实施方案〉的通知》（国税发〔2009〕142号）和《国家税务总局关于全国统一式样发票衔接问题的通知》（国税函〔2009〕648号）精神，为进一步加强和规范本市普通发票管理，结合本市普通发票简并票种统一式样工作的实际情况，现将本市国、地税普通发票简并工作和启用新版普通发票的有关事项公告如下：

　　一、指导思想

　　以科学发展观为指导，按照国家税务总局“简并票种、统一式样、建立平台、网络开具”的工作思路，科学合理设置票种，规范统一式样，积极推广、扩大机打发票使用范围，限制和压缩手工票使用范围，条件成熟时取消手工票。同时，指导纳税人逐笔开具发票，建立本市普通发票开具和信息采集、查询平台，优化纳税服务，全面提升普通发票管理的规范化和信息化水平，逐步实现税务机关从“以票控税”向“信息管税”的转变，强化税源监控职能，进一步提高本市普通发票管理水平。

　　二、启用新版普通发票的时间及新旧发票的衔接

　　新版发票于2012年4月1日正式启用，发票换版过渡期为2012年4月1日至2012年6月30日，此期间新旧版发票同时使用（包括冠名发票），从2012年7月1日起一律使用新版发票，旧版发票停止使用。请广大纳税人在满足使用需要的前提下，合理计划发票领（购）用数量，尽量避免因换版造成损失和浪费。

　　三、新版普通发票种类（共6类50种）

　　（一）上海市国家税务局通用机打发票（新增）

　　1、平推式发票

　　按联次、规格分为3种：

　　（1）联次：三联，规格：210mm×139.7mm。

　　（2）联次：四联，规格：241mm×177.8mm。

　　（3）联次：五联，规格：210mm×297mm。

　　2、卷式发票

　　联次：单联，规格：76mm×152.4mm。

　　（二）上海市国家税务局通用定额发票（新增）

　　按人民币面值设置，壹分至壹佰元共13种。

　　联次：二联，并列为存根联和发票联，规格:175mm×77mm。

　　（三）上海市地方税务局通用机打发票（新增）

　　为平推式发票。按联次、规格分为2种：

　　1、联次：三联，规格：210mm×139.7mm。

　　2、联次：四联，规格：241mm×177.8mm。

　　（四）上海市地方税务局通用定额发票（新增）

　　按人民币面值设置，壹分至壹佰元共13种。

　　联次：二联，并列为存根联和发票联，规格:175mm×77mm。

　　（五）税务总局保留票种

　　1、《机动车销售统一发票》

　　联次：六联，规格:241mm×177.8mm。

　　2、《二手车销售统一发票》

　　联次：五联，规格:241mm×177.8mm。

　　3、《建筑业统一发票》

　　按自开、代开分为2种。

　　联次：三联，规格：241mm×177.8mm。

　　4、《销售不动产统一发票》

　　按自开、代开分为2种。

　　联次：四联，规格：241mm×177.8mm。

　　5、《上海市国家税务局发票换票证》

　　联次：三联，规格:190mm×105mm。

　　6、《上海市地方税务局发票换票证》

　　联次：三联，规格:190mm×105mm。

　　（六）本市保留票种

　　1、《上海市商业零售统一发票》（税控发票）

　　（1）平推式发票

　　联次：三联，规格：190mm×101.6mm。

　　（2）卷式发票

　　联次：二联，规格：76mm×177.8mm。

　　2、《上海市服务业、娱乐业、文化体育业统一发票》（税控发票）

　　（1）平推式发票

　　联次：三联，规格：190mm×101.6mm。

　　（2）卷式发票

　　联次：二联，规格：76mm×177.8mm。

　　3、《上海市幼托教育统一发票》

　　联次：四联，规格：150mm×177.8mm。

　　4、《上海市收费停车场（库）定额发票》

　　按人民币面值设置，伍角至拾元共5种。

　　联次：二联，并列为存根联和发票联，规格:175mm×77mm。

　　四、新版普通发票防伪措施

　　（一）新版卷式发票（单联和二联）和定额发票，采用以下防伪措施：

　　1、复合纤维纸具有彩色可视、无色荧光纤维防伪技术。

　　2、复合纤维纸具有隐形水印防伪技术（沾水后显现图案）。

　　3、复合纤维纸具有双色防伪技术。

　　（二）除卷式发票和定额发票以外的新版普通发票，采用干式复写纸印制，干式复写纸具有背涂颜色一次性转移功能。

　　五、配套开票软件和数据采集方案

　　按照本市简并票种工作的指导思想，旨在力争取消手工票，强化使用机打票。对尚未纳入现有各类税控系统的纳税人，可登录上海税务网（www.tax.sh.gov.cn），免费下载单机版通用开票软件，开具国、地税通用机打发票。待税务总局下发相关文件和技术指标后，本市将配套使用网络开票系统。

　　使用自有开票系统的纳税人，开具发票时应包含发票代码、发票号码、行业分类、开票日期、受票方名称、受票方税号、开票方名称、开票方税号、品名、单价、数量、金额等要素，并按要求将明细数据上报税务机关。

　　六、发票信息查询

　　（一）《上海市服务业、娱乐业、文化体育业统一发票》卷式发票为“刮开式”有奖发票，受票方（消费者）可登录上海税务网（www.tax.sh.gov.cn）或拨打12366纳税咨询服务热线，通过输入“发票代码”、“发票号码”、“发票密码”等，查验发票真伪。

　　（二）其他普通发票，受票方（消费者）可登录上海税务网（www.tax.sh.gov.cn）或拨打12366纳税咨询服务热线，通过输入“发票代码及号码”、“开票单位税务登记号”、“验证码”等，查询发票信息。

　　七、为进一步加强普通发票有奖管理，倡导诚信纳税意识，提高消费者索要发票的积极性，现将有奖发票兑奖期限调整为自开票日期之日起90日内。

　　八、本市税务机关按照《中华人民共和国税收征收管理法》第二十三条、《中华人民共和国发票管理办法》第二十三条规定，将分阶段推进“采用不同方式采集纳税人开具的各类发票明细数据”工作，逐步建立统一标准的发票数据库和网络发票管理系统，实现发票全明细数据查询，进一步提升普通发票管理的规范化、信息化水平，加强发票真伪查验和数据分析利用，形成有效的社会监督和税务机关监督机制，强化对假发票“买方”和“卖方”市场的打击。

　　广大纳税人应积极配合税务机关工作，提升企业自身发票数据信息化管理质量，提高企业管理水平。

　　九、全市各级税务机关要通过公共媒体等各种形式，做好本市普通发票简并票种统一式样的宣传工作，按照市局统一部署组织实施。

　　十、全市各级税务机关要普及发票使用知识及识别发票真伪的方法，不断提高广大用票单位和个人依法使用发票的自觉性，鼓励消费者主动索要发票，维护消费者合法权益和正常的经济、税收秩序，促进社会诚信建设。

　　本公告自2012年4月1日起施行，此前文件与本公告相抵触的一律废止（详见附件）。

　　特此公告。

　　附件：相关废止文件目录

　　上海市国家税务局

　　上海市地方税务局

　　二Ｏ一二年三月二十八日

附件：相关废止文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	上海市税务局关于单位租用私房支付租金使用何种发票的批复
	沪税稽〔85〕8号

	2
	《上海市税务局关于简并统一发票种类和修改统一发票格式的通知》
	沪税稽〔1998〕28号

	3
	《上海市税务局关于同意自行印制“上海市殡葬事业专用发票”的批复》
	沪税稽〔1998〕31号

	4
	《上海市税务局关于使用上海港口专用码头统一发票的通知》
	沪税稽〔1988〕64号

	5
	《上海市税务局关于新增旅馆业贵重财物寄存费发票的通知》
	沪税稽〔1989〕73号

	6
	《上海市税务局关于使用新的纳税保证金收据的通知》
	沪税稽〔1990〕18号

	7
	《关于律师事务所、税务咨询事务所业务收入应使用统一发票的的批复》
	沪税稽〔1990〕82号

	8
	上海市税务局《关于营业性舞厅和卡拉OK门票应套印税务局统一发票监制章的通知》
	沪税稽〔1990〕87号

	9
	《上海市税务局关于印发<上海市部分纳税人购用统一发票缴纳保证金的实施办法>的通知》
	沪税稽〔1992〕38号

	10
	《关于贯彻财政部《关于停止批发环节代扣营业税的请示》有关批发扣税发票使用的通知》
	沪税稽〔1992〕96号

	11
	《关于执行《国家税务局关于进一步加强“物资出库结算单”管理的通知》的情况报告》
	沪税稽〔1992〕107号

	12
	《上海市税务局关于使用新版的“全国联运行业货运统一发票”问题的通知》
	沪税稽〔1992〕108号

	13
	《上海市税务局关于个人收入调节税统一使用<上海市特种统一发票>具体办法的通知》
	沪税政二〔1992〕117号

	14
	《关于印刷新版《文物古籍外销统一发票》的通知》
	沪税稽〔1993〕95号

	15
	《关于个体工商业户使用的统一发票票头取消“个体”字样的通知》
	沪税稽〔1993〕104号

	16
	《关于对上海市静安区试行餐饮娱乐专用发票的复函》
	沪税稽〔1993〕147号

	17
	《上海市税务局关于印发上海市<增值税专用发票>有关问题的通知》
	沪税稽〔1993〕166号

	18
	《关于印发上海市<增值税专用发票>有关问题补充规定的通知》
	沪税稽〔1993〕199号

	19
	《关于增值税专用发票的销货清单和价外费用清单的使用规定》
	沪税稽〔1994〕74号

	20
	《上海市税务局关于运输费用和废旧物资准予抵扣进项税款所用发票的通知》
	沪税稽〔1994〕86号

	21
	《关于更换“上海市发票换票证”的通知》
	沪税稽〔1994〕171号

	22
	《上海市地方税务局关于试行“国际货物运输代理业统一发票”规定的通知》
	沪地税稽〔1996〕5号

	23
	《上海市国家税务局、地方税务局关于上海市统一更换新版普通发票的通知》
	沪地税稽〔1996〕44号

	24
	《上海市地方税务局关于律师事务所的服务收入应开具上海市服务业统一发票的通知》
	沪地税稽〔1996〕45号

	25
	《关于在普通发票中增设“收购专用发票”票种的通知》
	沪国税征〔1997〕39号

	26
	《关于恢复使用<上海市农牧渔业统一发票>的通知》
	沪国税征〔1997〕82号

	27
	《关于在普通发票中增设<上海市律师服务统一发票>的通知》
	沪地税稽〔1997〕17号

	28
	《关于正式启用“国际货物运输代理业统一发票”的通知》
	沪地税稽〔1997〕19号

	29
	《关于使用<国际海运业运输专用发票>有关问题的补充通知》
	沪税稽〔2001〕69号

	30
	《关于对<关于公众自行车连锁服务社发票使用问题的请示>的批复》
	沪税稽〔2001〕79号

	31
	《关于清理和改版交通运输业〔公路运输〕统一发票的复函》
	沪税稽〔2001〕106号

	32
	《关于增设<上海市废旧物资销售统一发票>的通知》
	沪国税稽〔2002〕57号

	33
	《关于同意印制<上海市基层法律服务统一发票>的函复》
	沪地税稽〔2002〕1号

	34
	《关于同意印制<上海市公证费统一发票>的复函》
	沪地税稽〔2002〕4号

	35
	《关于在本市试行<上海市房地产销售统一发票>的通知》
	沪地税稽〔2002〕5号

	36
	《上海市地方税务局关于本市增设电脑版<上海市服务业统一发票>和<上海市服务业统一发票〔家庭装饰专用〕>的通知》
	沪地税稽〔2002〕11号

	37
	《上海市地方税务局关于本市启用<上海市定额专用发票>的通知》
	沪地税稽〔2002〕12号

	38
	《关于机关、事业等单位出售房屋开票问题的批复》
	沪地税稽〔2002〕16号

	39
	《关于确认上海高速公路车辆通行费发票样式的函复》
	沪地税稽〔2002〕19号

	40
	《关于设置<上海市船舶交易统一发票>的批复》
	沪地税稽〔2003〕4号

	41
	《关于调整无奖的<上海市定额专用发票>版面的通知》
	沪地税稽〔2003〕7号

	42
	《关于同意调整部分上海市交通运输业统一发票的复函》
	沪地税稽〔2003〕8号

	43
	《关于增设<上海市幼托教育统一发票>的通知》
	沪地税稽〔2003〕10号

	44
	《关于增设<上海市民办非企业单位统一发票>的通知》
	沪地税稽〔2003〕11号

	45
	《关于印制新版码头统一发票的函的复函》
	沪地税稽〔2003〕14号

	46
	《关于增设上海市市容环境卫生服务统一发票的通知》
	沪地税稽〔2005〕9号

	47
	《关于增加收费停车场〔库〕定额发票票面的通知》
	沪地税稽〔2005〕10号

	48
	《关于增设电脑版<上海市企业单位统一收据>的通知》
	沪地税征〔2005〕16号

	49
	《关于增加电脑版<上海市幼托教育统一发票>的通知》
	沪地税征〔2006〕1号

	50
	《关于试行<上海市物业服务收费统一发票>的通知》
	沪地税征〔2006〕6号

	51
	《关于同意太平养老保险股份有限公司使用<保险中介服务业发票>的批复》
	沪地税征〔2007〕17号

	52
	《关于本市启用电脑版<上海市交通运输业和转让无形资产统一发票>、电脑版<上海市邮电通信业和金融保险业统一发票>和无奖的<上海市定额专用发票>有关问题的通知》
	沪地税征科〔2009〕2号